Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ГЕНЕТИКИ ИМ. Н. И. ВАВИЛОВА

Российской академии наук

На правах рукописи

ХАДЖИЕВА МАРЬЯМ БОРИСОВНА

Генетические ассоциативные исследования риска развития

пролапса тазовых органов

03.02.07 – генетика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

д.б.н., проф.

Абилев Серикбай Каримович

Москва - 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ стр.

Список сокращений 4

ВВЕДЕНИЕ 5

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 12

1.1 Эпидемиология пролапса тазовых органов 12

1.2 Патогенез, классификация и симптомы пролапса тазовых

органов

13

1.3 Факторы риска развития пролапса тазовых органов 19

1.4 Пролапс тазовых органов как проявление

недифференцированной дисплазии соединительной ткани

24

1.5 Генетические факторы развития пролапса тазовых органов 27

1.6 Гены, контролирующие процессы эластогенеза (FBLN5, LOXL1,

FBLN3)

32

ГЛАВА 2. МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 40

2.1 Клинические методы 40

2.2 Молекулярно-генетические методы 41

2.2.1 Подбор полиморфных вариантов 41

2.2.2 Пробоподготовка 45

2.2.3 Постановка и детекция результатов ПЦР 46

2.3 Статистическая обработка результатов 46

ГЛАВА 3. КЛИНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПАЦИЕНТОК 49

ГЛАВА 4. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ 56

4.1 Полиморфизм генов, контролирующих процессы эластогенеза, и

риск развития пролапса тазовых органов

56

4.2 Верификация результатов полногеномных исследований 66

4.3 Полиморфизм генов COL3A1, MMP9, ESR1 и PGR и риск

развития пролапса тазовых органов. Мета-анализ

72

4.4 Анализ полиморфных вариантов и групп генов,

ассоциированных с пролапсом тазовых органов в каталоге PheWAS

79

3

4.5. Обсуждение полученных результатов 85

Заключение 94

ВЫВОДЫ 95

Список литературы 96

Приложение 1 120

Приложение 2 124

Приложение 3 128

4

Список сокращений

ДИ - доверительный интервал

ИМТ – индекс массы тела

МПКТ - минеральная плотность костной ткани

НДСТ - недифференцированная дисплазия соединительной ткани

ПТО - пролапс тазовых органов

СНМП - симптомы нижних мочевых путей

СТ - соединительная ткань

ENCODE - The Encyclopedia of DNA Elements

FDR - False Discovery Rate

GEO - Gene Expression Omnibus

GO - Gene Ontology

GSA-SNP - Gene Set Analysis SNP

GWAS - Genome-Wide Association Study

ICS - International Continence Society

LD - linkage disequilibrium

MAF - minor allele frequency

MGI - Mouse Genome Informatics

OR - odd ratio

PheWAS - Phenome-Wide Association Study

POP-Q - Pelvic Organ Prolapse Quantification

SNP - single nucleotide polymorphism

tagSNP – tagger single nucleotide polymorphism

VLAD - Visual annotation display

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Пролапс тазовых органов (ПТО) – распространенное гинекологическое

заболевание, характеризующееся опущением и выпадением тазовых органов в

результате ослабления связочно-мышечного аппарата. ПТО часто сопровождается

рядом анатомических и функциональных расстройств: преимущественно

обструктивным мочеиспусканием или недержанием мочи, гиперактивностью

мочевого пузыря, нарушением дефекации, половой дисфункцией, а также

постоянным чувством дискомфорта и тяжести в области промежности (Ellerkmann

et al., 2001; Adjoussou et al., 2014). Всё это влияет на физическое и

психоэмоциональное состояние женщины, приводит к социальной дезадаптации и

снижению качества жизни (Fritel et al., 2009).

По данным отечественных исследователей в России частота пролапса

составляет 28-38.9% от общего числа гинекологических заболеваний (Адамян и

др., 2006; Краснопольский и др., 2006). Поскольку в настоящее время самым

распространенным и эффективным методом лечения ПТО является

хирургическое вмешательство, данное заболевание не только осложняет жизнь

женщин, но и является тяжелой экономической нагрузкой на систему

здравоохранения. В структуре гинекологических вмешательств операции по

коррекции выпадения матки и влагалища занимают третье место после

вмешательств по поводу доброкачественных опухолей и эндометриоза, при этом

до 30% женщин, перенесших хирургическое лечение, нуждаются в повторной

операции в связи с развитием рецидива пролапса (Буянова и др.. 2009; Сухих и

др., 2012). В 2005 году на операции по поводу пролапса в Европейских странах

(Англия, Франция, Германия) было потрачено от 80 до 145 миллионов евро

(Subramanian et al., 2009).

Основной причиной развития ПТО является старение и/или перерастяжение

или повреждение тканей связочного аппарата тазовых органов в процессе родов

через естественные родовые пути, в особенности осложненных родовыми
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травмами, макросомией плода и неоднократными родами. Было отмечено, что

риск возникновения пролапса увеличивается с каждыми последующими родами: у

однократно рожавших женщин OR = 2.8 (95% ДИ: 1.1–7.2), после двух родов OR

= 4.1 (95% ДИ: 1.8–9.5), а в случаях трех и более родов OR = 5,3 (95% ДИ: 2.3–

12.3) (Rortveit et al., 2007). Подверженность развитию пролапса увеличивается при

стремительных или затянувшихся родах, спонтанных разрывах промежности,

эпизио- и перинеотомии, макросомии плода и наложении акушерских щипцов

(Handa et al., 2012; Memon, Handa, 2013). Однако близнецовые исследования

показали, что в постменопаузальном периоде 43% вариабельности, связанной с

риском развития ПТО, объясняется наследственностью (Altman et al., 2008).

Особенностью пролапса по сравнению со многими другими

многофакторными заболеваниями является тот факт, что для него можно

выделить небольшое количество «причинных генов», в частности гены,

участвующие в синтезе и деградации компонентов соединительной ткани

влагалища, а также гены рецепторов эстрогенов и прогестерона, что делает

данную патологию крайне интересной для генетических исследований. Изучение

генетических факторов и их взаимодействия с клиническими факторами полезно

не только для обоснования методов профилактики прогрессирования заболевания,

но и в перспективе для его лечения. В будущем генетически обусловленный

дефицит белков соединительной ткани, приводящий к развитию ПТО, может быть

восполнен рекомбинатными белками или использованием мезенхимальных

стволовых клеток, которые могут применяться для улучшения de novo

восстановления тканей после родов.

Степень научной разработанности проблемы

Несмотря на высокую частоту заболеваемости пролапсом, генетические

факторы развития данной патологии остаются практически неизученными. Ресурс

HuGENavigator, представляющий из себя базу данных по генетическим

ассоциациям и эпидемиологии генома человека

(http://www.cdc.gov/genomics/hugenet/hugenavigator.htm), включает 28 публикаций

(на 26 апреля 2016г.) по теме «Pelvic organ prolapse» (ПТО), при этом набольшее

http://www.cdc.gov/genomics/hugenet/hugenavigator.htm
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число работ посвящено изучению генов, контролирующих процессы синтеза и

деградации соединительной ткани стенок влагалища (COL3A1 – 8 публикаций,

COL1A1 – 4, MMP1 – 4, MMP3 – 4, MMP9 – 4, LAMC1 – 3). В двух полногеномных

исследованиях были показаны, но не верифицированы на независимых выборках,

ассоциации участка хромосомы 9q21 и шести отдельных SNPs с

предрасположенностью к развитию тяжелых форм пролапса в семьях

европеоидов (Allen-Brady et al., 2009; Allen-Brady et al., 2011). Два первых мета-

анализа ассоциативных генетических исследований ПТО были опубликованы в

2014-2015 годах, причем результаты работ разнятся (Ward et al., 2014; Cartwright

et al., 2015). В работе Ward с соавторами показана значимость ассоциации

полиморфного варианта rs1800255 гена COL3A1 с развитием ПТО, в то время как

мета-анализ Cartwright с соавторами такой ассоциации не выявил. Корреляция

полиморфного варианта rs1800012 гена COL1A1 с риском развития ПТО,

наоборот, зафиксирована в мета-анализе Cartwright, но не в работе Ward. Для

остальных генетических вариантов, для которых было возможно осуществление


[…]


51
о
C (30s)

72
о
C (30s)

16 ×

288

142

177

MMP9 rs17576 F accggtttggcttctgc

R gagcttgtcccggtcgt

F(a) ccaggactctacaccca

R(g) agcattgcagtccc

95
о
C (15s)

60
о
C (30s)

72
о
C (30s)

15 ×

95
о
C (15s)

55.6
о
C (18s)

72
о
C (18s)

16 ×

436

156

310

PGR rs484389 F aaattgccatgtttgaatagca

R tcaagaaaatatgggtaaacaaaaca

F(c) taaagaattaaattttgtggc

R(t) tgaccaaaacaaaaagacata

95
о
C (15s)

58
о
C (35s)

72
о
C (30s)

18 ×

95
о
C (15s)

53.2
о
C (15s)

72
о
C (18s)

15 ×

450

202

289

ESR1 rs2228480

F ccccttctagggatttcagc

R ggctgttcccaacagaagac

F(a) agagggtttccctgccaca

R(g) agccagggagctctcagacc

95
о
C (15s)

62.2
о
C (20s)

72
о
C (30s)

32 ×

506

219

325
Дизайн праймеров производился в программе Primer3.

b
PCR conditions are provided as temperature (duration) of

denaturation, annealing and extension phase, respectively, followed by the number of cycles for a given SNP. Each PCR

reaction was finished by a final extension phase lasting 5 min.
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Приложение 3

Таблица 1

SNPs, рассмотренные в репликативном исследовании

SNP

Регион

Позиция в

референсном

геноме

GRCh37.p13

Ген Функция Категория в

Regulome

DB

rs1455311 4q21 79964587 LINC01088 intron 5

rs1036819 8q24 135611945 ZFAT-AS1, ZFAT nearGene-3 4

rs4077632 9q21 81163473 - - Нет данных

rs2807303 9q21 82187095 TLE4 nearGene-5 2a

rs2777781 9q21 84215034 TLE1 intron 3a

rs11139451 9q21 84495608 - - 5

rs12237222 9q21 85834743 LOC102723989 intron 1a

rs12551710 9q21 86088295 FRMD3 intron 1d

rs430794 9q22 93852815 - - 5

rs8027714 15q11 24964597 - - 6

rs1810636 20p13 2654925 - - 4

rs2236479 21q22 46919132 COL18A1 intron 1f

MAF – частота минорного аллеля для популяции CEU по базе данных HapMap

Таблица 2

Анализ неравновесного сцепления шести SNPs участка хромосомы 9q21

D’

P - value

rs11139451 rs12237222 rs12551710 rs2777781 rs2807303

rs4077632 0.149

0.073

0.034

0.367

0.323

4.17 × 10
-6

0.009

0.895

0.022

0.515

rs11139451 0.257

1.45 × 10
-6

0.129

0.009

0.236

0.019

0.0007

0.988

rs12237222 0.266

0.001

0.052

0.252

0.098

0.035

rs12551710 0.043

0.456

0.373

0.002

rs2777781 0.177

0.008

D’ и P указаны для каждой пары SNPs.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/variation/view/?q=rs4077632&chr=NC_000009.11&filters=source:dbsnp&assm=GCF_000001405.25
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/variation/view/?q=rs2777781&chr=NC_000009.11&filters=source:dbsnp&assm=GCF_000001405.25
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/variation/view/?q=rs2236479&chr=NC_000021.8&filters=source:dbsnp&assm=GCF_000001405.25
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Таблица 3

Анализ неравновесного сцепления тринадцати SNPs гена FBLN5

rs
2
4
3
0
3
3
9

rs
9
2
9
6
0
8

rs
1
2
5
8
6
9
4
8

rs
2
2
8
4
3
3
7

rs
2
4
3
0
3
4
7

rs
2
4
9
8
8
4
1

rs
2
0
1
8
7
3
6

rs
1
2
5
8
9
5
9
2

rs
2
4
3
0
3
6
9

rs
2
2
4
5
7
0
1

rs
2
4
7
4
0
2
8

rs
2
2
8
4
3
3
8

rs
2
2
6
7
9
8
9

rs2430339 - 0 0 0 0 0 0.1026 0.6396 0 0.0742 0.135 0 6Е-04

rs929608 - - 0.3979 0.6254 0.2385 0.1026 4e-04 0.6436 0.0505 0 0 0.8121 0

rs12586948 - - - 0 0 0 0 0 0 0.0036 0 0 0

rs2284337 . . . . 0 0 0 0 0 0 0 0 0

rs2430347 . . . . . 0 0 0 0 0 0 0 0

rs2498841 . . . . . . 0 0 0 0 0 0 0

rs2018736 . . . . . . . 0 0 0 0 0 0

rs12589592 . . . . . . . . 0 0 0 0 0

rs2430369 . . . . . . . . . 0 0 0 0

rs2245701 . . . . . . . . . . 0.0931 0 0

rs2474028 . . . . . . . . . . . 0 0

rs2284338 . . . . . . . . . . . . 0

rs2267989 . . . . . . . . . . . . .

В ячейках указаны значения Р для каждой пары SNPs.
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Таблица 4

Анализ неравновесного сцепления тринадцати SNPs гена LOXL1

rs893821 rs2165241 rs2304719 rs2415231

rs893821 . 0 0 0.2245

rs2165241 . . 0 0

rs2304719 . . . 0

rs2415231 . . . .

В ячейках указаны значения Р для каждой пары SNPs.

Таблица 5

Анализ неравновесного сцепления тринадцати SNPs гена FBLN3

rs3791660 rs1367228 rs3791679 rs2033316

rs3791660 . 0 0 0

rs1367228 . . 0 2E-04

rs3791679 . . . 0

rs2033316 . . . .

В ячейках указаны значения Р для каждой пары SNPs.
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