ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Хаджиевой Марьям Борисовны «Генетические ассоциативные исследования риска развития пролапса тазовых органов», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика (биологические науки)

Актуальность темы исследования. Прولاпс тазовых органов (ПТО) - распространенное патологическое состояние, проявляющееся преимущественно среди женщин постменопаузального возраста. ПТО не относится к патологии, непосредственно угрожающей жизни больной, но в силу анатомических связей вызывая функциональную несостоятельность различных органов и систем, приводит к снижению качества жизни, утрате трудоспособности и стойкой социальной дезадаптации, в связи с чем является тяжелой медицинской и социальной проблемой, которая занимает одно из ведущих мест в структуре гинекологической патологии. Несмотря на широкую распространенность ПТО, истинные патогенетические процессы заболевания до настоящего времени не вполне понятны. Эпидемиологические исследования показывают, что наряду с вагинальными родами и старением, наследственность является важным фактором риска развития заболевания, именно поэтому в последнее время особое внимание ученых всего мира, занимающихся данной проблемой, уделяется изучению генетических аспектов развития ПТО. Таким образом, тема диссертационной работы Хаджиевой М.Б., посвященная изучению генетических факторов развития ПТО, в том числе в комплексе с клиническими факторами является актуальной и может быть полезна для профилактики и лечения данного заболевания.

Основные результаты выполненной работы. В диссертационной работе Марьям Борисовны представлены результаты исследования 37 однонуклеотидных полиморфных вариантов генов, ответственных за организацию и деградацию компонентов соединительной ткани (*FBLN3*, *FBLN5*, *LOXLI*, *COL3A1*, *MMP9*), генов рецепторов эстрогена (*ESR1*) и прогестерона (*PGR*) и отдельных генетических вариантов участков хромосом 4q21, 8q24, 9q21, 9q22, 15q11, 20p13, 21q22. В работе выявлена роль генетической вариабельности генов, контролирующих процессы эластогенеза (*FBLN5* и *LOXLI*) как самостоятельно, так и в сочетании с основными клиническими факторами риска (неоднократными родами, макросомией плода и наличием травм мягких родовых путей), а также подтверждены ранее выявленные ассоциации участка хромосомы 9q21 и гена *COL3A1* с развитием ПТО. Установлена связь гена *FBLN5* с процессами поддержания баланса и синтеза *de novo* в уже поврежденных

или активно обновляющихся тканях мягких родовых путей. Биоинформатический анализ данных из каталога PheWAS выявил связь риска развития пролапса с группой генов, отвечающих за минеральную плотность костной ткани (*WLS*, *SP7*, *MEPE*, *C6ORF10*, *CCDC170*, *SPTBN1*).

Научная новизна. Теоретическая и практическая значимость исследования. В ассоциации с пролапсом тазовых органов впервые были исследованы таргетные полиморфные варианты, обеспечивающие полное покрытие генов *FBLN5*, *LOXL1* и *FBLN3*. Для гена *FBLN5* зарегистрирован рискованный гаплотип, состоящий из 12 аллелей. На примере фибулина-5 впервые показана роль комбинации клинических и генетических факторов риска развития ПТО. Впервые верифицирована на независимой выборке корреляция участка хромосомы 9q21 с развитием тяжелых форм пролапса в семьях европеоидов. Впервые выполнен поиск по каталогу PheWAS полиморфных вариантов генов, ассоциированных с ПТО.

Полученные результаты могут быть использованы при прогнозировании повышенного риска развития ПТО у женщин любого возраста для последующей разработки комплексных превентивных мер с целью уменьшения риска возникновения ПТО, профилактики прогрессирования заболевания и развития тяжелых форм дисфункции тазового дна. Экспериментальные и биоинформатические подходы, используемые Хаджиевой М.Б. могут быть рекомендованы при выполнении аналогичных ассоциативных исследований.

Общая характеристика диссертационной работы.

Работа выполнена по традиционному плану. Содержание работы изложено на 130 страницах машинописного текста, содержит 24 таблицы и 17 рисунков и состоит из следующих разделов: список сокращений, введение, обзор литературы, методы исследования, клиническая характеристика пациенток, результаты и обсуждение, заключение, выводы, список используемой литературы и приложение. Библиография включает 221 источник по 2016 год, в том числе 34 на русском и 172 на английском языках и 15 Интернет-ресурсов.

Цель и задачи исследования сформулированы четко и логично. В главе «Обзор литературы» проанализированы данные последних лет по теме исследования. Автором детально описаны эпидемиология ПТО в мире и в России, патогенез, классификация, симптомы и факторы риска развития пролапса, в том числе, генетические факторы. В главе «Методы исследования» представлены используемые автором клинические, молекулярно-генетические и статистические методы.

В главе «Клиническая характеристика пациенток» подробно описаны контрольная и основная группа, критерии включения/исключения участниц, выполнено сравнение по наличию/отсутствию потенциальных факторов риска и сопутствующих пролапсу заболеваний.

Глава «Результаты и обсуждение» состоит из пяти разделов. Результаты изучения полиморфизма генов, вовлеченных в эластогенез, в корреляции с риском развития ПТО представлены в первом разделе. Зарегистрированы рискованные аллели и гаплотипы генов *FBLN5* и *LOXLI* в общей выборке и при стратификации по основным клиническим факторам (неоднократным родам, макросомии плода и наличию/отсутствию травм мягких родовых путей). Зафиксирована корреляция гена *FBLN5* с процессами поддержания баланса и синтеза *de novo* в уже поврежденных или активно обновляющихся тканях мягких родовых путей.

Во втором разделе представлены результаты верификации отдельных SNPs участков хромосом 4q21, 9q22, 15q11, 20p13, 21q22 и 6 SNPs участка хромосомы 9q21, выявленных ранее в полногеномных исследованиях. Подтверждена ассоциация участка хромосомы 9q21 с риском развития пролапса тазовых органов. Впервые показана целесообразность подбора полиморфных вариантов с помощью ресурса RegulomeDB при планировании ассоциативных исследований.

В третьем разделе изучены 4 SNPs генов *COL3A1*, *MMP9*, *ESR1* и *PGR*, ранее выявленные зарубежными авторами в ассоциации с ПТО. По результатам мета-анализа значимую ассоциацию с пролапсом тазовых органов имеет генотип rs1800255-A/A гена *COL3A1*.

В четвертом разделе описан подход, основанный на вторичном анализе данных, полученных из каталога PheWAS. По результатам биоинформатического анализа в развитие ПТО может вносить свой вклад группа из шести генов (*WLS*, *SP7*, *MEPE*, *C6ORF10*, *CCDC170*, *SPTBN1*), связанная по NHGRI GWAS каталогу с минеральной плотностью костной ткани (позвоночник).

В последнем разделе главы «Результаты и обсуждение» Марьям Борисовна обобщает полученные результаты и сопоставляет с литературными данными.

Выводы четко сформулированы и хорошо аргументированы и полностью соответствуют поставленным целям и задачам исследования.

По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том числе 6 статей, 5 из которых в изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки и 8 тезисов научных конференций; получено 2 патента на изобретение.

Диссертационная работа Хаджиевой М.Б. выполнена на высоком научном и методическом уровнях с использованием современных молекулярно-генетических методов, замечаний к работе как по существу, так и по оформлению нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Хаджиевой М.Б. на тему: «Генетические ассоциативные исследования риска развития пролапса тазовых органов», полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а её автор Хаджиева Марьям Борисовна заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

Ведущий научный сотрудник кафедры генетики
Биологического факультета
Московского государственного
университета имени М.В.Ломоносова,
Адрес: 119234, Россия, Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 12
телефон: +7(903)152-00-38, e-mail: klimov_eugeny@mail.ru

Доктор биол. наук, доцент

Климов Евгений Александрович

09.11.2016

Подпись руки д.б.н. Климова Е.А. заверяю,
декан Биологического факультета
МГУ имени М.В.Ломоносова,
академик РАН

М.П. Кирпичников

1/1